ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 064/2020.                                                       Em, 29 de junho de 2020.

REQUER AO PODER EXECUTIVO, ESCLARECIMENTOS

E ENVIO DE DOCUMENTOS SOBRE O FECHAMENTO

INTEGRAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE TAMOIOS

PARA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DURANTE A

PANDEMIA DE CORONAVÍRUS -COVID 19.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder Executivo

Municipal solicitando os seguintes esclarecimentos e documentos:

1. Existência de plano de fechamento do Hospital Municipal de Tamoios,

especialmente no que se refere ao calendário de suspensão das atividades, ou seja, data de

interrupção dos serviços médicos à população local, data de retorno do atendimento médico-

hospitalar de média complexidade à população do 2º Distrito de Cabo Frio, se o fechamento

será imediato ou gradual e que critérios técnicos justificam uma ou outra opção;

 2. Quantos leitos o Hospital Municipal de Tamoios dispunha até a edição do Decreto

Municipal 6202/2020 e quantos eram oferecidos à população até a decisão executiva de

interrupção das atividades para a realização de obras, individualizando-os segundo a

destinação (enfermaria, unidade de tratamento intensivo, pediátricas, etc);

 3. Quantos leitos foram criados em outras unidades de saúde desde a decisão

administrativa de fechamento de Hospital Municipal de Tamoios, com a finalidade específica

de compensar os que passarão à indisponibilidade, dada a necessidade de continuidade de

prestação de saúde aos usuários do sistema residentes no 2º Distrito;

 4. Qual a evolução da disponibilidade de leitos hospitalares por cem mil habitantes

desde a edição do Decreto Municipal 6202/2020 até a presente data e a projeção da oferta de

leitos durante e após o fechamento do Hospital Municipal de Tamoios;

 5. Por que certame licitou a realização das obras de infraestrutura no Hospital

Municipal de Tamoios;

 6. Requer, ainda, o fornecimento de laudo técnico, auto de constatação ou qualquer

outro documento que serviu de suporte à decisão administrativa de fechamento do Hospital

Municipal de Tamoios.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2020.

 LETICIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora - Autora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

 Por serem informações essenciais à ponderação sobre a oportunidade e conveniência

administrativa de encerrar as atividades do nosocômio retro citado no curso de uma pandemia

sem precedentes, cujos sinais demonstram estar em franca expansão no Estado do Rio de

Janeiro, supõe-se que os dados e documentos indicados são de fácil acesso à Prefeitura

Municipal de Cabo Frio, razão pela qual idêntico pedido foi direcionado por meio do ofício nº

304/2020, para cumprimento de, no prazo de até 24 horas úteis, quedando-se silente a

municipalidade.

 Dada a urgência do atendimento ao solicitado para controle por esta Câmara de

Vvereadores, dos atos emanados pelo Poder Executivo, e porque iminentes as medidas a

serem, eventualmente, majenadas com o fito de garantir continuidade da prestação de

assistência de saúde aos munícipes do 2º Distrito de Cabo Frio.

 Dado o Decreto Municipal 6202/2020 que “dispõe sobre as medidas que poderão ser

adotadas, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, para o enfrentamento da

emergência de saúde de importância pública internacional decorrente do Coronavírus”; que

uma das justificativas para edição do ato normativo levava em conta “o fato do município de

Cabo Frio ser uma cidade de grande fluxo de pessoas”, o que motivaria eventual requisição

administrativa de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas para enfrentamento da

emergência de saúde (Art. 2º, inciso IX, e parágrafo 2º, do Decreto Municipal 6202/2020);

que Hospital Municipal de Tamoios é o único a atender situação de média complexidade

médica no 2º distrito de Cabo Frio, assistindo, em conjunto com a Unidade de Pronto

Atendimento (UPA), aproximadamente 110.000 (cento e dez mil) pessoas; a notícia de que

esta Prefeitura Municipal de Cabo Frio fechará integralmente o Hospital Municipal de

Tamoios sob o pretexto da “realização de obras de infraestrutura”, a despeito da constatação

de obras civis no prédio concomitantemente à prestação de assistência à saúde para a

população local.

 Visto, por fim, a possibilidade concreta de redução de leitos hospitalares durante

período de emergência de saúde pública, em que cada um destes pode representar a diferença

entre a vida e morte de cidadão carente de assistência, faz-se essencial a prestação das

informações o quanto antes.